
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36436
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 05 -GESTIONE ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 18/08/2023

Numero Registro Dipartimento 693

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11858 DEL 21/08/2023

Oggetto: Autorizzazione ad emettere avvisi di accertamento dell’Addizionale Regionale
all’Imposta di Consumo di Gas Naturale (ARISGAN) – anno tributario 2018

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 36436
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

 l’addizionale regionale all’imposta di consumo del gas naturale usato come
combustibile (ARISGAN), è stata istituita dall’art. 6 comma 1, lettera b), della legge
14 giugno 1990 n.158 e dal successivo decreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398,
Capo II e si applica sul territorio nazionale e regionale, con le esclusioni indicate
nell’art. 6, comma 3 del decreto legge 15 settembre 1990, n. 261, convertito, con
modificazioni, dalla legge 12 novembre 1990, n. 331, ai soggetti individuati dal
decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 come modificato dal decreto legislativo 2
febbraio 2007, n. 26;

 per il periodo antecedente all’1 gennaio 2019, in mancanza di una legge regionale,
occorre avere riguardo al solo quadro normativo come previsto dall’articolo 10, commi
5 e 6 del decreto legge n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito in legge n. 68 del 19
marzo 1993 e dall’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo n. 398 del 21 dicembre
1990;

 l’articolo 1 della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 44 ha rideterminato le aliquote
vigenti del suddetto tributo;

 per l'accertamento, l'irrogazione delle sanzioni e la riscossione coattiva derivanti da
infrazioni alla disciplina dell'addizionale regionale all'imposta di consumo di gas
naturale e dell'imposta regionale sostitutiva, si applicano le norme contenute nel capo
II del decreto legislativo 21 dicembre 1990 n. 398, nel decreto legislativo 26 ottobre
1995 n. 504, nel decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471 e nel decreto legislativo
18 dicembre 1997 n. 472;

CONSIDERATO CHE

 a norma dell'art. 10, comma 4 del decreto legislativo n. 398/90, l'addizionale regionale
è versata nei termini e con le modalità stabilite dall'art. 26 del decreto legislativo 26
ottobre 1995, n. 504, che dispone:

 l'accertamento dell'imposta dovuta viene effettuato sulla base della dichiarazione
annuale presentata dai soggetti obbligati entro il mese di marzo dell'anno successivo
a quello cui la dichiarazione si riferisce;

 il pagamento è effettuato in rate di acconto mensili da versare entro la fine di ciascun
mese, calcolate sulla base dei consumi dell'anno precedente;

 il versamento a conguaglio è effettuato entro il mese di marzo dell'anno successivo
a quello cui si riferisce. Le somme eventualmente versate in eccedenza all'imposta
dovuta (conguaglio a credito) sono detratte dai successivi versamenti di acconto;

ACCERTATO CHE

 a seguito del prosieguo della istruttoria, effettuata sulla scorta degli atti d'ufficio, tesa
ad accertare il corretto adempimento degli obblighi tributari per l’anno 2018, inerenti
l'addizionale regionale all'imposta erariale sul consumo di gas naturale (ARISGAN),
relativamente alle Società di cui all’elenco (2) registrato con prot. N. 356935 del
7.08.2023, per le quali è stata constatata l’omessa presentazione delle dichiarazioni
anno 2017 e/o l’omesso o insufficiente versamento del tributo in oggetto, relativo al
gas naturale utilizzato nell’anno 2018;



Cod. Proposta 36436
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all'emissione degli atti di
accertamento ed irrogazione di sanzioni amministrative nei confronti delle Società di cui
all’elenco (2) registrato con prot. N. 356935 del 07.08.2023;

EVIDENZIATO che, per le motivazioni di cui sopra, le Società di cui all’elenco (2) registrato
con prot. N. 356935 del 07.08.2023 sono incorse nella violazione delle disposizioni di cui
agli artt. 10 commi 2,3,4 del D. Lgs. n. 398/90, artt. 3, comma 4 e 50 del D. Lgs. n. 504/95
e art. 13 del D. Lgs n. 471/97 e ss.mm.ii, con conseguente diritto della Regione Calabria alla
pretesa del pagamento di quanto dovuto con l’irrogazione di sanzioni amministrative per
omesso e/o insufficiente versamento (30%), con l'indennità di mora del 6% e gli interessi
legali nella misura stabilita dalla legge, calcolati fino alla data dell’accertamento o fino alla
data di effettivo pagamento nel caso di versamento tardivo, nonché spese di notifica e
procedimento;

TENUTO CONTO CHE la responsabilità del procedimento è stata assegnata alla sig.ra
Mariangela Loddo funzionario in servizio presso il Settore Gestione Altri Tributi;

EVIDENZIATO che l'attività procedimentale in essere rientra fra quelle disciplinate dall'articolo 13,
comma 2, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dall'articolo 18, comma 2 della legge regionale 4

VISTI

 l’articolo 2-quater del D.L. 30 settembre 1994, n. 564, convertito con modificazioni
con legge 30 novembre, n. 656;

 l’articolo 10, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398;
 gli artt. 3 e 50 del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504;
 il decreto legislativo 2 febbraio 2007, n. 26;
 la Direttiva 2003/96/CE del Consiglio, del 27 ottobre 2003;
 il DPR 28 gennaio 1988, n. 43;
 i decreti Legislativi 18 dicembre 1997, n. 471, n. 472 e n. 473;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 la legge regionale 4 settembre 2001, n.19;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n.7;
 la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato

il nuovo Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12
del 14.12.2022;

 la Delibera di Giunta Regionale n.616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott.
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.247 del 29.12.2021 di
conferimento dell'incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del
Dipartimento “Economia e Finanze”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto
il trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell'incarico apicale
ricoperto;

 il decreto dirigenziale n. 9623 del 06.07.2023 con cui è stato conferito l’incarico di
Dirigente ad interim del Settore “Gestione Altri Tributi” alla dott.ssa Rosa Misuraca;



Cod. Proposta 36436
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

Su conforme proposta del responsabile del procedimento, formulata sulla base
dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di accertare l’omessa presentazione della dichiarazione e/o l’omissione totale o
parziale ovvero il ritardato versamento dell’addizionale regionale all’imposta di
consumo di gas naturale dovuti per l’anno 2018 in violazione delle disposizioni
normative di cui all’art. 10 commi 2,3,4 del D.lgs. n. 398/90, artt. 3 e 50 del D.lgs. n.
504/95 e art.13 del D.lgs. n. 471/97 e ss.mm.ii, con conseguente diritto della Regione
Calabria a pretendere il pagamento di quanto dovuto, con l’irrogazione di sanzioni
amministrative, indennità di mora, interessi legali nella misura stabilita per legge,
nonché spese di notifica e procedimento, per come riportato nell’elenco (2) registrato
al prot. n. 356935 del 7.08.2023;

 di autorizzare l’emissione degli atti di accertamento ed irrogazione di sanzioni
amministrative nei confronti delle società di cui all’elenco (2) registrato al prot. n.
356935 del 07.08.2023;

 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile
2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679su richiesta del Dirigente
Generale del Dipartimento proponente e sul sito.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Mariangela Loddo

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ROSA MISURACA
(con firma digitale)



Cod. Proposta 36436
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


